ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ІВАНА ФРАНКА
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ГУТІВ БОГДАН ІГОРОВИЧ

УДК: 34(091):342.2(456.31)(043.5)

СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВИ-МІСТА ВАТИКАН:
ІСТОРИКО-ПРАВОВЕ ДОСЛІДЖЕННЯ

Спеціальність 081 «Право»

галузь знань – 08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Б. І. Гутів

(підпис)

Науковий керівник:
Тищик Борис Йосипович
кандидат юридичних наук, професор

Львів 2020

АНОТАЦІЯ

Гутів Б. І. Становлення та розвиток Держави-міста Ватикан: історико-правове дослідження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії права за спеціальністю 081 «Право» (галузь знань – 08 «Право»). – Львівський національний університет імені Івана Франка; Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2020.

Дисертація є першим в українській історико-правовій науці комплексним дослідженням проблеми становлення, розвитку й набуття міжнародної правосуб'єктності Держави-міста Ватикан, здійсненим шляхом виявлення їхніх передумов, особливостей і джерел на основі аналітичного осмислення конкретних історичних фактів, подій, явищ і процесів соціально-політичного, державно-правового та релігійно-церковного характеру, пов'язаних із зародженням і поширенням християнства та утворенням Християнської (Католицької) Церкви (I-III ст.); появою папських володінь й об'єднанням їх у папську вотчину (Патримоній св. Петра), що фактично оформилась у Папську область (IV – середина VIII ст.); заснуванням на підставі «дару Пипіна» й утвердженням Папської держави (середина VIII – кінець XIX ст.); виникненням і функціонуванням її правонаступниці – Ватиканської держави (початок XX – XXI ст.).

На підставі аналізу висвітлення в історико-правовій літературі проблем становлення і розвитку державності Ватикану від найдавніших часів до сьогодення удосконалено теоретико-методологічні підходи до розуміння і трактування такого унікального державно-правового явища.

Внаслідок проведеного дослідження виявлено, що формування історико-правових передумов становлення державності Папської держави, а відтак, Держави-міста Ватикан пов'язане з процесами легалізації й зміцнення становища Християнської Церкви у Римській імперії упродовж III-V ст. Едикт Галлієна 260 р. – перший толерантний щодо християн закон, який закріпив їхні майнові (а саме земельні) права. Едикт віротерпимості Галерія 311 р. надав християнству право на

існування. Міланським едиктом 313 р. імператор Константин визначив та юридично закріпив правовий статус Церкви, а також її майнові, у т. ч. земельні, права, що зумовило розширення папських володінь як підґрунтя зародження державності. Застосування ще більш сприятливих для Церкви норм Кодексу Феодосія (V ст.) привело до заснування Патримонія св. Петра та набуття ним правосуб'єктності доволі незалежної від візантійських імператорських намісників Папської області – під юрисдикцією пап та призначуваних ними у своїх маєтностях місцевих управителів.

Досліджено історію заснування і функціонування Папської держави (з 756 р. до 1870 р.) як попередниці Ватикану. На її понад тисячолітнє існування вплинув, окрім різних історичних соціально-політичних, воєнних, економічних та релігійних обставин, й вагомий поступ в утвердженні значення і ролі Католицької Церкви, а також місця її Апостольської Столиці у міжнародних відносинах. Наявність характерних для тих часів атрибутів державності давала змогу папам відстоювати незалежність від світських володарів, а також поширювати ідею світської влади. За понтифікатів Григорія VII, Іннокентія III виникло й утвердилося найяскравіше явище в історії Західної Європи XI-XIII ст. – папоцентризм (папоцезаризм). Проголошення наприкінці XVIII ст. Римської республіки фактично перервало функціонування Папської державності.

Відтак, в роботі з'ясовано політичні та правові передумови виникнення Держави-міста Ватикан. Після остаточної ліквідації Папської держави, володіння якої були об'єднані зі створеною внаслідок національно-визвольної війни Італією, Папа Пій IX оголосив себе «в'язнем Ватикану», не погоджуючись на жодні компроміси з державною владою, що спричинило т. зв. «Римське питання». Його вирішення завершилося підписанням Латеранських угод 1929 р., які започаткували процеси становлення Держави-міста Ватикан.

Проаналізовано специфіку міжнародної правосуб'єктності Святого Престолу та Держави-міста Ватикан. Обґрунтовано, що сучасна державність Ватикану по суті становить унікальну конгломерацію Святого Престолу і Держави-міста Ватикан, що підтверджується визнанням їхньої «двоїстої» міжнародно-правової та церковно-

канонічної природи як суб'єктів права. За Латеранськими угодами Держава-місто Ватикан наділяється суверенітетом у міжнародних відносинах, перебуваючи під винятковою і необмеженою владою та юрисдикцією Святого Престолу, а відтак утворюючи з ним єдиний суб'єкт міжнародного права. Специфіка їхнього тісного політико-правового взаємозв'язку на міжнародній арені полягає у тому, що Святий Престол є носієм духовного і світського суверенітетів та водночас верховним органом всієї Католицької Церкви і сувереном Держави-міста Ватикан, а отже міжнародна правосуб'єктність центру Католицької Церкви проявляється у двох іпостасях – релігійній (Святий Престол) і світській (Держава-місто Ватикан).

В роботі розкрито передумови формування і особливості функціонування державно-правових і канонічно-церковних інститутів, які виникали, утверджувалися, удосконалювалися у різні цивілізаційні епохи існування Папської держави та були успадковані у церковно-правовій практиці Ватикану.

Автором вперше встановлено, що на формуванні політико-правового та церковно-канонічного статусу Папи Римського істотно позначився вплив релігійно-правової традиції та теорії ієрократії. Відповідно, Святіший Отець вважається наступником першого єпископа Риму – Святого апостола Петра, тож наділяється усією повнотою влади (законодавчої, виконавчої та судової), яка здійснюється від його імені та за його згодою. Притому, здобувачем вперше доведено, що сучасну Державу-місто Ватикан за загальноприйнятою у сучасній теорії держави типологією нема підстав вважати типовою теократичною монархією, оскільки вона є виборною, а отже, своєрідний авторитаризм правління поєднується із демократичними підходами до зайняття посади Глави держави.

Визначено організаційно-правові засади діяльності виконавчої влади Ватикану. На сьогодні справи, що стосуються поточних церковних проблем, Верховний Понтифік реалізує за допомогою Римської курії, яка діє від його імені і фактично є урядом Ватикану. Розглянуто структуру і компетенцію адміністративного апарату Римської курії, до якого належать: Державний секретаріат, конгрегації, папські комісії, папські ради, міжвідомчі комісії та низка інших відомств, служб, історичних установ і закладів (у т. ч. Швейцарська гвардія

як особиста охорона Папи Римського), а також 3 трибунали, та, крім того, Губернаторство, до якого входять дирекції та центральні управління (департаменти). У дослідженні набули подальшого розвитку обґрунтування оптимізації структури установ Римської курії та актуалізації здійснюваних церковних реформ.

Виявлено особливості функціонування судової системи Апостольської столиці, яку становлять такі окремі інституції: одноособовий суддя з обмеженою юрисдикцією, Трибунал, Апеляційний суд, Касаційний суд. Важливе місце у здійсненні судочинства належить трьом Трибуналам: Апостольській Пенітенціарії, Трибуналу Римської Роти і Найвищому Трибуналу Апостольської Сигнатури.

У роботі набули подальшого розвитку плюралістичні підходи в науці історії держави і права до проблеми пізнання правових закономірностей становлення змісту й особливостей ідеологічної, нормативної, інституційної, функціональної, результативної складових правової системи Ватикану. Констатовано, що основою юридичної самоідентифікації Святого Престолу і Держави-міста Ватикан є правова система, яка базується на канонічному праві, на законах, оприлюднених Верховним Понтифіком, а також частково на законодавстві Італійської республіки. Наголошено, що саме кодифіковане канонічне право – релігійне за змістом, але типове за структурою і формою для романо-германської правової сім'ї – є засадничим для правової системи Ватикану. Автором узагальнено головні тенденції кодифікації канонічного права, вдосконалення основних законодавчих актів, а також оприлюднення тематичних енциклік Папи Римського.

Вперше аргументовано, що Держава-місто Ватикан є правовою державою, в якій найвищою демократичною цінністю вважається верховенство права (насамперед – канонічного). І хоч у цій державі (із зрозумілих причин) нема громадянського суспільства, проте уся правова система, законодавча, виконавча і судова гілки влади відносно самостійні і незалежні одна від одної, хоча й підпорядковані Верховному Понтифіку, та їхня, координована ним, діяльність спрямована на захист прав людини незалежно від її громадянського чи ієрархічного становища. Відтак, засвідчено, що до низки провідних західноєвропейських країн,

національні правові системи яких стали базовими для формування правопорядку Європейського Союзу, слід долучати і Ватикан.

Ключові слова: Держава-місто Ватикан, Святий Престол, Папська держава, папські володіння, Патримоній св. Петра, Папа Римський, Верховний Понтифік, Латеранські угоди, Римська курія, канонічне право, «дар Пипіна», «Римське питання».

SUMMARY

Hutiv B. I. Formation and development of the Vatican City State: historical and legal research. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in Law, specialty 081 «Law» (discipline 08 «Law»). – Ivan Franko National University of Lviv; the Defence will take place in the Specialized Scientific Council of Institute of Law, Psychology and Innovative Education of Lviv Polytechnic National University. Lviv, 2020.

The dissertation is the first complex study of the problem of formation, development, and acquisition of the international legal personality of the Vatican City State in the Ukrainian historical and legal science, it was conducted through revelation of the preconditions, peculiarities, and sources on the basis of analytical comprehension of certain historical facts, events, phenomena, and processes of social and political, state-legal and religious and ecclesiastical nature, connected with formation and spreading of Christianity and establishment of Christian (Catholic) Church (I-III c.); appearance of the papal possessions and their unification into the papal demesne (the Patrimony of St. Peter), that practically formed into the Papal States (IV – mid VIII c.); creation on the basis of the Donation of Pepin and approval of the Papal States (mid VIII – late XIX c.); emergence and functioning of their legal successor, the Vatican State (early XX – XXI c.).

On the basis of the analysis of the covered in the historical and legal literature issues of establishment and development of the Vatican State from the most ancient times till

present, theoretical and methodological approaches to understanding and interpreting such a unique state-legal phenomenon were improved.

The results of the research showed that the formation of historical and legal preconditions for the establishment of the statehood of the Papal State, and afterwards, the Vatican City State is connected with the processes of legalization and strengthening the position of the Christian Church in the Roman Empire through III-V c. The edict of Gallienus (260) was the first tolerant of the Christians law vesting their property (namely land) rights. The Edict of Toleration by Galerius (311) granted Christianity the right to exist. The Edict of Milan (313) by Emperor Constantine defined and legalized the status of the Church and also its property (including land) rights that led to the expansion of papal possessions as a basis for the emergence of statehood. Application of more favourable to the Church norms of the Theodosian Code (V c.) led to the establishment of the Patrimony of St. Peter and acquisition of the legal personality of rather independent from Byzantine imperial governors the Papal States under the jurisdiction of the popes and local governors appointed by them in their respective property.

The history of the establishment and functioning of the Papal State (from 756 to 1870) as a precursor of the Vatican was investigated. Apart from different social and political, military, economic and religious circumstances, their over a thousand-year existence was influenced by significant progress in establishing the importance and role of the Catholic Church as well as the position of its Apostolic Capital in international relations. Characteristic of the time attributes of statehood allowed the popes to assert independence from secular rulers and also spread the idea of secular power. Under pontificates of the Popes Gregory VII and Innocent III, the brightest phenomenon in the history of Western Europe XI-XIII c. emerged and consolidated, namely papocentrism (papoceasarism). The proclamation of the Roman Republic at the end of the XVIII century actually interrupted the functioning of the Papal State.

The work found out political and legal preconditions for the Vatican City State to emerge. After the final liquidation of the Papal States, which property was united with Italy created as a result of the national liberation war, Pope Pius IX declared himself a «prisoner of the Vatican» and did not agree to any compromises with the state authorities;


[…]

від попередників, не сприймаючи прогресивних суспільних перетворень, засуджуючи національно-визвольні рухи, вдався до відвертої конфронтації і виступив проти створення єдиної Італійської держави. Проте ані інтриги, ані ухвали I Ватиканського Собору, ані численні папські енцикліки не змогли загальмувати об'єднавчих процесів і створення Італійського королівства, столицею якого став Рим. Понтифік, оголосивши себе «в'язнем Ватикану», не погоджувався на жодні компроміси з державною владою. З іменем Пія IX та його наступників пов'язане виникнення т. зв. «Римського питання», яке вдалося розв'язати шляхом підписання Латеранських угод 1929 р., внаслідок реалізації яких було офіційно визнано правосуб'єктність Держави-міста Ватикан. Таким чином відбулося становлення її державності та започатковано її розвиток й удосконалення вже в умовах Новітнього часу і на сучасних політико-правових підставах.

Сучасна державність Ватикану по суті становить унікальну конгломерацію Святого Престолу і Держави-міста Ватикан, що підтверджується визнанням їхньої «двоїстої» міжнародно-правової та церковно-канонічної природи як суб'єктів права. За Латеранськими угодами Державо-місто Ватикан наділяється суверенітетом у міжнародних відносинах, перебуваючи під винятковою і необмеженою владою та юрисдикцією Святого Престолу, а відтак утворюючи з ним єдиний суб'єкт міжнародного права. Специфіка їхнього тісного політико-правового взаємозв'язку на міжнародній арені полягає у тому, що Святий Престол є носієм духовного і світського суверенітетів та водночас верховним органом всієї Католицької Церкви і

сувереном Держави-міста Ватикан, а отже міжнародна правосуб'єктність центру Католицької Церкви проявляється у двох іпостасях – релігійній (Святий Престол) і світській (Держава-місто Ватикан).

7. Упродовж майже двотисячолітньої історії папства Верховний Понтифік був уособленням всіх найвищих іпостасей в ієрархії як Християнської, так згодом і Католицької Церкви. Такий статус зберігся до сьогодні. Його політико-правова та церковно-канонічна зумовленість значною мірою підтверджена діяльністю 266 понтифіків (включно із теперішнім Святішим Отцем Франциском), які посідали такий високий пост, виконуючи покладену на них місію. Із постанням сучасної державності на Ватиканських пагорбах у Римі зміст правосуб'єктності Папи Римського як Глави Святого Престолу і суверена Ватикану істотно змінився, відповідно осучаснившись згідно із викликами, які випали на долю людства у 20-40-ті передвоєнні та 50-90-ті повоєнні роки ХХ ст., а також нормами міжнародного права, що вдосконалювалися, узгоджувалися шляхом ухвалення рішень на представницьких форумах, в яких безпосередню участь брав Ватикан. На сьогодні, як і раніше вся повнота влади (законодавчої, виконавчої та судової) належить Святішому Отцю і здійснюється від його імені та за його згодою. Відтак, за формою правління очолюване ним державницьке утворення, що поєднує як організаційно-політичну і церковно-правову цілісність Святий Престол та Державу-місто Ватикан, багатьма вченими, зокрема політологами, правниками, називається теократичною монархією. Однак це визначення потребує уточнення: на відміну від кількох європейських спадкових монархій, глави яких виконують переважно представницькі функції, Ватиканська є виборною, адже Понтифіки обираються на трон довічно шляхом голосування за найдостойнішого під час конклаву, а отже, своєрідний авторитаризм правління поєднується із демократичними підходами до зайняття посади Глави держави.

8. Владні виконавчі інститути, які після Латеранських угод трансформувалися у відповідні установи та служби Держави-міста Ватикан, засновувалися, оформлювалися, видозмінювалися, удосконалювалися упродовж усієї історії Католицької Церкви та її духовного й адміністративного центру у Римі. На сьогодні

справи, що стосуються поточних церковних проблем, Верховний Понтифік реалізує за допомогою Римської курії, яка діє від його імені і фактично є урядом Ватикану. У структурі Курії передбачено функціонування таких владних підрозділів, які багато в чому відповідні типовим для світських держав інститутам – Кабінету міністрів чи Раді міністрів. До адміністративного апарату Римської курії належать: Державний секретаріат, конгрегації, папські комісії, папські ради, міжвідомчі комісії та низка інших відомств, служб, історичних установ і закладів (у т. ч. Швейцарська гвардія як особиста охорона Папи Римського), а також 3 трибунали, та, крім того, Губернаторство, до якого входять дирекції та центральні управління (департаменти). Структура і компетенція усіх цих підрозділів Курії визначається законодавством. Очолює Римську курію друга після Верховного Понтифіка особа у сані кардинала – Державний секретар (він виконує функції прем'єр-міністра і міністра закордонних справ).

Папи-реформатори постійно приділяли увагу вдосконаленню діяльності Курії. Остання у XX ст. реформа цього інституту була започаткована Павлом VI в дусі соборної еклезіології, а завершена Іоанном-Павлом II – зміст усіх нововведень викладено в Апостольській Конституції «*Pastor Bonus*» 1988 р. Відтоді Римська курія уже не зазнавала відчутних структурних і функціональних змін.

Отже, центральний виконавчий апарат Держави-міста Ватикан, попри неодноразові зміни і вдосконалення упродовж усього часу існування, нагадує ієрархічну владну піраміду, на чолі якої стоїть Верховний Понтифік. Правовими засадами діяльності виконавчих органів влади є Апостольські Конституції, папські *Motu Proprio* та Основний Закон Ватикану 2000 р.

9. Для реалізації судової влади, яка здійснюється від імені Верховного Понтифіка, створено відповідні органи, функції яких відповідають чинному правопорядку в державі. Процесуальні аспекти здійснення судочинства було достатньо ґрунтовно прописано ще в Основному Законі 1929 р. (вони займають майже 40 % тексту цього документа), чинність якого в основному пролонгована Основним Законом 2000 р., де підтверджено, що судова влада гарантує кожному громадянину Ватикану захист його особистих прав та законних інтересів. У

структурі судової системи передбачено функціонування таких окремих інституцій: одноособовий суддя з обмеженою юрисдикцією, Трибунал, Апеляційний суд, Касаційний суд. Одноособовий суддя повинен обов'язково бути громадянином Ватикану, його особисто призначає Папа, а інших представників судових органів – Папська комісія у справах Держави-міста Ватикан, яка передусім наділена законодавчою владою від імені Святішого Отця.

Важливе місце у здійсненні судочинства належить трьом Трибуналам: Апостольській Пенітенціарії, Трибуналу Римської Роти і Найвищому Трибуналу Апостольської Сигнатури, які очолюють авторитетні фахівці з проблем канонічного права переважно у сані кардинала.

Реформи судочинства у державі відбувалися паралельно із вдосконаленням судової системи на низовій ланці. У кожній дієцезії для розгляду усіх справ судом першої інстанції призначено єпископа, який може здійснювати судову владу особисто або через інших осіб (переважно духовних, зрідка світських), які є докторами чи хоча б ліценціатами права.

Відтак, шляхом реалізації низки реформ відповідно структурована і належно закріплена на законодавчому рівні судова система Ватикану, що діє від імені Верховного Понтифіка, спроможна ефективно у правовому полі виконувати своє функціональне призначення, забезпечуючи реалізацію принципу верховенства права (насамперед – канонічного) при розгляді судових справ.

10. Основою юридичної самоідентифікації Святого Престолу і Держави-міста Ватикан є правова система, яка базується на канонічному праві, на законах, оприлюднених Верховним Понтифіком, а також частково на законодавстві Італійської республіки. Юридичну організацію держави було визначено шістьма основними законами, ухваленими у червні 1929 р. на підставі концептуальних положень Латеранських угод. Чинний на той час ККП 1917 р., підготовлений висококваліфікованими ватиканськими каноністами, очолюваними кардиналом П. Гаспаррі, згодом з урахуванням багатьох сутнісних змін і нововведень, що впливали з ухвал і документів II Ватиканського Собору, був покладений в основу нового Кодексу 1983 р., схваленого і затвердженого Папою Іоанном-Павлом II. Саме

кодифіковане канонічне право – релігійне за змістом, але типове за структурою і формою для романо-германської правової сім'ї – є засадничим для правової системи Ватикану. У цьому, найпрогресивнішому з усіх раніше використовуваних законодавчих актів, правовому документі наскрізною визначальною лінією проходить принцип верховенства права. Зокрема, тут зазначено, що законодавча влада повинна реалізовуватися у порядку, визначеному правовими канонами. Оскільки головним законодавцем є Папа Римський, який видає закони (енцикліки прирівняно до правових актів), обов'язкові для усієї Римо-Католицької Церкви та її вірян, то запорукою дотримання законності і правопорядку вважається єдиновладдя Верховного Понтифіка.
