№ 67-72-35/1
Big 10.08.20p.

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора, професора кафедри конституційного права та порівняльного правознавства ДВНЗ «Ужгородський національний університет» Бєлова Дмитра Миколайовича на дисертацію Гутіва Богдана Ігоровича «Становлення та розвиток держави-міста Ватикан: історико-правове дослідження», яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради у Національному університеті «Львівська політехніка» на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Вивчення поданих Гутівим Б. І. матеріалів дисертації та анотації, а також ознайомлення з її публікаціями за обраною темою дає підстави стверджувати, що автором проведено достатній науковий аналіз теми, виділено новизну опрацьованих питань, сформульовано наукові положення, узагальнення та висновки, що виносяться на захист. Можна констатувати, що дисертант досягнув поставлених перед собою цілей, роботу виконав на належному науковому рівні. Такий загальний попередній висновок підтверджується за основними параметрами, які висуваються до дисертацій означеної наукової спеціальності.

Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Виконана Гутівим Б. І. дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» за обраною темою характеризується безумовною актуальністю, має теоретичне та практичне значення, що дисертант переконливо доводить у вступній частині свого наукового дослідження.

Оцінюючи зміст дисертаційного дослідження, слід зазначити, що його тема має актуальний характер для історико-правової науки, який полягає насамперед у тому, що на основі аналітичного вивчення і пояснення передумов виникнення, розвитку і функціонування конкретних державно-правових інститутів, явищ і процесів отримано підставу об'єктивно і всебічно узагальнити

та теоретично обґрунтувати історичну закономірність створення унікальної держави, що займає гідне місце у світовій співдружності.

Автор слушно зауважує, що держава-місто Ватикан має понад тисячолітню історію свого становлення, а відтак вона є тісно пов'язаною з історією християнства та історією становлення Римо-Католицької церкви, що в свою чергу підсилює науковий інтерес та актуальність даного дослідження.

Водночас, актуалізує обрану дисертантом тему те, що практична реалізація курсу нашої держави на європейську та євроатлантичну інтеграцію знаходить розуміння та підтримку Держави-міста Ватикан, а після встановлення у лютому 1992 р. дипломатичних відносин України з Ватиканом істотно зріс і якісно підвищився інтерес нашого суспільства, зокрема наукової спільноти, до цієї особливої держави-церкви, яка набула теперішнього статусу за Латеранськими угодами 1929 р. з урядом Італії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження Гутіва Б. І. виконане на належному науковому рівні, про що свідчать завдання дослідження, методологія роботи, її наукова новизна та зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

У науковій роботі чітко простежується, що мета, завдання, предмет та об'єкт дослідження взаємопов'язані із структурою дисертації та розкривають проблематику обраної теми.

Метою дослідження автор вказує комплексне аналітичне осмислення історико-правових процесів, що сприяли становленню державності, створенню соціально-політичних та релігійно-церковних передумов формування і функціонування державно-правових і канонічно-церковних інститутів, які виникали, існували, удосконалювалися у різні цивілізаційні епохи існування Папської держави та були успадковані у церковно-правовій практиці Ватикану. Для досягнення вказаної мети дисертантом поставлені (та, як з'ясувалось у процесі опрацювання дисертаційної роботи, виконані) такі *завдання*: проаналізувати висвітлення в історико-правовій літературі проблем становлення і розвитку державності Ватикану від найдавніших часів до сьогодення;

охарактеризувати основну джерельну базу предмета дослідження; обґрунтувати методологічну основу дослідження; відстежити історико-правові передумови формування папських володінь як підґрунтя зародження державності; дослідити історію заснування і функціонування Папської держави (області) як попередниці Ватикану; з'ясувати значення Латеранських угод у вирішенні т. зв. «Римського питання», а також проаналізувати окреслену ними специфіку міжнародної правосуб'єктності Святого Престолу та Держави-міста Ватикан; розкрити особливості правового статусу Папи Римського як Глави Святого Престолу і суверена Ватикану; встановити організаційно-правові засади діяльності виконавчої влади Ватикану; виявити особливості функціонування судової системи Апостольської столиці; визначити структуру правової системи Ватикану як основи його юридичної самоідентифікації. *Об'єктом* автор визначає релігійно-церковні, соціально-політичні та правові процеси, пов'язані з історією Християнської (Католицької) Церкви, з виникненням і утвердженням державності та функціонуванням Папської держави та Держави-міста Ватикан як її правонаступниці, а також з формуванням їхньої особливої правової системи, заснованої на принципах верховенства канонічного права. *А предметом* дослідження – історико-правовий аналіз становлення й розвитку Держави-міста Ватикан.

Дисертантом було досліджено та проаналізовано низку законодавчих актів, зокрема едикти, булли, енцикліки, *motu proprio*, апостольські конституції, Латеранські угоди, конституційні документи 1929 та 2000 рр., а також Кодекс Феодосія, Кодекси канонічного права. При написанні роботи за основу були взяті наукові праці з історії держави і права зарубіжних країн, з теорії держави і права, з церковного і канонічного права, а також богословські праці з історії Християнської, Католицької Церкви, Святого Престолу, біографістика видатних понтифіків тощо.

Усі три розділи дисертації Гутіва Б. І., відповідно до науково-дослідницьких завдань, розкривають важливі аспекти обраної теми і змістовно їх наповнюють. Усі розділи дисертації органічно взаємопов'язані та мають внутрішню логіку викладу матеріалу.

Все наведене вище дає можливість зробити висновок, що сформульовані автором у науковій роботі основні положення, узагальнення та висновки, в тому числі й ті, що віднесені ним до наукової новизни, мають відповідний рівень обґрунтованості.

Наукова новизна кандидатської дисертації Гутіва Б. І. полягає насамперед у тому, що на основі наукового опрацювання й аналітичного осмислення значного обсягу відповідних наукових досліджень та правових джерел, дисертант здійснив фахове історико-правове дослідження, а відтак сформулював та обґрунтував низку нових для науки історії держави і права положень, узагальнень та висновків, що виносяться на захист. А саме, автор уперше:

- довів, що сучасну державність Ватикану, яка пройшла майже двотисячолітній шлях становлення, розвитку і самоідентифікації, за загальноприйнятою у сучасній теорії держави типологією нема підстав вважати типовою теократичною монархією, оскільки вона по суті становить унікальну конгломерацію Святого Престолу і Держави-міста Ватикан, що підтверджується визнанням їхньої «двоїстої» міжнародно-правової та церковно-канонічної природи як суб'єктів права;

- встановив, що на формуванні політико-правового та церковно-канонічного статусу Верховного Понтифіка істотно позначився вплив релігійно-правової традиції, започаткування якої пов'язане ще із зародженням Християнської Церкви, а відтак утвердженої із поширенням католицизму, становленням державних владних інституцій та їхнім розвитком. Слушним видається зауваження дисертанта, що попри те, що кожен із обраних на найвищу посаду вважається наступником першого єпископа Риму – Святого апостола Петра, а відтак наділяється усією повнотою влади, однак такий у минулому тотальний авторитаризм вже із середини ХХ ст., після II Ватиканського собору, за часів понтифікату новітніх пап зазнав суттєвої демократизації, і тепер характеризується присутністю і життєдіяльністю багатьох демократичних інституцій;

- аргументував, що Держава-місто Ватикан, наділена усіма атрибутами державності, правосуб'єктністю й узалежненою від Святого Престолу суверенністю, є правовою державою, в якій найвищою демократичною цінністю вважається верховенство права (насамперед – канонічного). Цікавим є ствердження дисертанта, що, хоч у цій державі нема громадянського суспільства, проте уся правова система, законодавча, виконавча і судова гілки влади відносно самостійні і незалежні одна від одної, хоча й підпорядковані Верховному Понтифіку, та їхня, координована ним, діяльність спрямована на захист прав людини незалежно від її громадянського чи ієрархічного становища;

- констатував, що поява правових передумов виникнення і поширення автономних папських володінь, які згодом об'єдналися у папську вотчину (Патримоній св. Петра) під цивільною владою пап, що стало фактично зародженням Папської області, відносно незалежної від візантійських імператорських намісників, і, врешті, започаткувало формування Папської держави, – пов'язана з едиктом Галлієна 260 р., який надав християнським общинам права дозволеного в Римській імперії релігійного товариства, вперше закріпивши їхні майнові, а саме земельні, права, зокрема постановивши повернути їм усі конфісковані земельні угіддя.

Заслуговує уваги те, що автором було удосконалено:

- теоретико-методологічні підходи до розуміння і трактування в історико-правовій науці такого унікального державно-правового явища, яким є Ватикан, становлення і розвиток якого відбувалися упродовж усієї історії папства;

- твердження про те, що до низки провідних західноєвропейських країн, національні правові системи яких стали базовими для формування правопорядку Європейського Союзу, слід долучати і Ватикан, правова система якого побудована на засадах рецепції римського права та кодифікованого канонічного права;

- знання про канонічне право як основу правосуб'єктності Католицької Церкви та її релігійного адміністративно-політичного центру;

- висновок про значення, яке надається загальною історією держави і права міжнародно-правовим договорам, укладеним упродовж усієї історії становлення та розвитку Держави-міста Ватикан з іншими державами щодо вирішення проблемних довготривалих міждержавних суперечок.

Завдяки автору набули подальшого розвитку:

- плюралістичні підходи в науці історії держави і права до проблеми пізнання правових закономірностей становлення змісту й особливостей ідеологічної, нормативної, інституційної, функціональної, результативної складових правової системи Ватикану;

- визначення основних тенденцій кодифікації канонічного права, вдосконалення основних законодавчих актів, а також оприлюднення тематичних енциклік Папи Римського;

- обґрунтування оптимізації структури установ Римської курії та актуалізації здійснюваних церковних реформ.

Практичне значення одержаних результатів не викликає сумнівів, оскільки згідно з представленими матеріалами сформульовані у роботі наукові положення та висновки можуть бути застосовані:

- у науково-дослідницькій сфері – для подальших досліджень історії розвитку системи права в зарубіжних країнах;

- у правотворчості – у процесі вдосконалення законодавства України як правової держави, а відтак утвердження його людиноцентристських тенденцій, з врахуванням принципів гуманізму, послідовно відстоюваних сучасними понтифіками, з огляду на їхній безперечний моральний авторитет і духовний вплив загальнопланетарного масштабу;

- у правозастосовній діяльності – при реалізації євроінтеграційного курсу Української держави, зважаючи на місце та роль Держави-міста Ватикан на міжнародній арені та, зокрема, у глобалізаційних процесах; а також для налагодження тіснішої міжнародно-правової співпраці України й Ватикану;

- у навчальному процесі – в рамках викладання курсів «Історія держави і права зарубіжних країн», «Конституційне право зарубіжних країн», «Право ЄС», «Міжнародне публічне право».

Повнота викладу одержаних результатів. Основні теоретичні положення і висновки, сформульовані в дослідженні достатньо апробовані та знайшли відображення у трьох статтях у фахових наукових виданнях України, одній статті у науковому періодичному виданні іншої держави, а також семи тезах доповідей на наукових і науково-практичних конференціях та круглих столах.

Кожний розділ дисертаційної роботи завершується розгорнутими висновками. Сформульовані лаконічні та переконливі узагальнення і за результатами дослідження.

Даючи **позитивну** оцінку дисертації Гутіва Богдана Ігоровича, маємо зауважити, що, як і будь-яка значна за обсягом і кількістю досліджуваних проблем наукова праця, вона має й **окремі суперечливі або дискусійні положення**, які потребують додаткової аргументації або пояснень здобувача під час прилюдного захисту:

1. При висвітленні історіографії дослідження (підрозділ 1.1) автор приділив дещо надмірну увагу аналізу праці Д. Трофімова «Папська держава – історичний феномен» (Донецьк, 2007), натомість, вважаємо, слід було б здійснити всебічний і комплексний огляд досліджень як вітчизняними, так і зарубіжними істориками, правниками, політологами, богословами різних аспектів становлення та розвитку держави-міста Ватикан. Зокрема, істориків: А. І. Брілліантова, Б. Г. Деревенського, І. С. Свенціцької, А. Д. Рудокваса, Я. Буркхарда, Д. С. Пуховця, у т. ч. візантологів Ф. І. Успенського і А. А. Васільєва, богословів та дослідників церковної історії і церковного права: А. П. Лебедева, М. Е. Поснова, Є. І. Смірнова, П. Аллара, А.-Г. Амана, Х. Гонсалеса, а також правознавців: Л. Ю. Костогризової, П. Соколова, В. Н. М. Воробйової.

2. При характеристиці структури і компетенції Римської курії (підрозділ 3.2, с. 172-178) як вищого органу виконавчої влади Держави-міста Ватикан та водночас центрального уряду Вселенської Католицької Церкви, вважаємо, слушно було б розглянути детальніше порядок формування та функціонування, склад і повноваження кожного органу її адміністративного апарату зокрема. А саме, окрім достатньо висвітлених автором таких органів Римської курії, як

Державний секретаріат, Президент Папської комісії у справах Держави-міста Ватикан, три трибунали, а також Губернаторство (його дирекції та центральні управління (департаменти), окрему увагу варто було б приділити аналізу 9 конгрегацій, 9 Папських комісій, 12 Папських рад, 5 міжвідомчих комісій та низки інших відомств, служб, історичних установ і закладів, у т. ч. Швейцарської гвардії як особистої охорони Папи Римського, про яку здобувач лише згадав у роботі (с. 163 і 172).

3. При розкритті інституційних характеристик права Ватикану (підрозділ 3.4), на наш погляд, доцільно було б викласти детальнішу характеристику окремих галузей та інститутів права, а також для всебічності і комплексності огляду права Держави-міста Ватикан проаналізувати різноманітні закони, оприлюднені Верховним Понтифіком з 1929 р. і до сьогодні, зокрема апостольські конституції, енцикліки, *motu proprio* тощо. Крім того, вважаємо, слушно було б відзначити в роботі, що у 2008 році Ватикан заявив, що він більше не прийматиме (не рецепуватиме) автоматично нові італійські закони як складову своєї правової системи (на що дисертант вказує на с. 196), оскільки багато з них розходяться з католицькою доктриною (така заява була зроблена внаслідок конфлікту права на життя у справі Елуана Енглоро).

4. На нашу думку, висновок дисертанта, що Державо-місто Ватикан є правовою державою, потребує додаткової аргументації у зв'язку з відсутністю в неї таких двох невід'ємних ознак правової держави, як громадянське суспільство та система стримувань і противаг у розподілі державної влади.

5. Потребує окремої уваги питання взаємодії права і релігійних християнських норм та приписів в сучасних умовах. Змінюється доктрина конституціоналізму, чим раз впливовішими стають глобальні прояви державної та соціальної реальності, трансформується правова та релігійна ідеологія. Все це встановлює вектор розвитку всіх держав сучасного соціуму, не винятком є Державо-місто Ватикан.

Водночас, висловлені зауваження стосуються переважно спірних питань дослідження або ж окремих недостатньо чітко викладених позицій. Здебільшого висловлені зауваження носять характер побажань і повинні бути винесені на